'J

'*

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

ASSUNTO: PROJETO DE LEI DE N'2 Ollt/69.

HISTÓIIICD

Projet9 de Lei de n9 Ollt/69, autoriza a firmar

Convêniss com a Ass~ciaçâ0 de Crédito e Assis-
"' -· , tencia Rural do Esp1rito Santo-AC.ARES:

~~~~~~~~~-~

..
Apresentado ,em 17 de setembro de 1.969 •

.

N•l.3Q.~---·-·····

DISTIIIBUIÇÃO

Aprovado em 28 de novembro'de=~l==-.@~6=9~.,._~~~~~~i~~~~~~~~~~

"'\ ... l'J ~ ·' ,:
'•;<.::.."-.. -é~ &

~~~~~~~~~~-~~~-~~-~~~-.,-.~.~-_-__ -.~ .. ~.~;~-~~~~~~~~~-~~~~~~~~~-

o

o

.,.

cnmara Municipal de Co.tteiçãe ~1 Castel1
E, E. SANTO

EsTADo Do EsP1a1To sANTo Rejistrado sob n. __ ./_q_C?_ ___________ _
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ~~.S.íll~It<flo em ._ll;._fl_ __ /19./i:J!
COlW~ DO CASTELO? 17 de 5ETEEBRO DE ~~~gw1ide em __ ?._~~/-_(!?__.jt9._€_.f._
oF., ::r-:cc .. Nº 56/69 Ofi~do n.·.~~~'1c;:.re!€.?

··-- ·----- --~1~~ ~.i.#tle /_ r

DJ Pl~3FEITO h1JlECI?AI., D:~ COl1TCSIÇÃG DO CAST3LO
~

:\..o ?residente da Câma1"a Hunicipal de Conceição

do Castelo,3stado do Espirito 3anto.

Sirvo-me do presente para encaininhar a Vo2Xf', o inchJ.SO ::

proj ej:;o Lei de nº 011+/69 que visa obter autorização legisla ti v·a

para• firE1ar Convênio com a associação de Créãi to e assistência /

r.ura:t do Esnir:L to Santo - .AC,\lFS. na ce1'teza de sua habitual aten - , .....
ção, aproveito da op:)rtmlidade para apresentar a V.SXª os men;;>

protestos de elevada estima e distinta consideração, subsc1~evendo-mé<".

Atenci:)samente

?:refeito l,íunicipal

L

/ •,

ESTADO DO ESP1RITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO . , _ te\
unmrn M~nicip.1 d~ tnRce~~~~ Cas a

l. n 2J.1 I .Q•.R.m~Ji i I li! .Ql!t/.6.2. ~E~-E.t!J~~A ~-1 ,~-·-~ Sess a o ------- · ~
'ó.U/~ ~<a: q.av~

..... ------ -~ l;[J '-;tt 1 o ~:;;.
=.~,.1.

o PREFEITO MUI\JICIPAL DE COl\TCEIÇÃO DO CASTELO,Estado do J!.lspÍrito San
to FAÇO SABER, que a Câmara l1lunicipal aprovou e eu ·sanciono a seguinte:

i.i.l
. Artª 1'2• Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar <;:onvênios

com a AssociaÇão da Cr~dito e Assistência Rural do Espkito· San
Ü to-..AÇARES.,. para. apliaação_ .de ·;% (c:f,.nco pQr cento) a partir do --~ __

exerc!cio de l.970 e· nos· anos subsequentes;. do Fundo de Partic_t
pação dos ·Munic!piost~ para o desenvolvimento s.Ócio~eaonÔmic~· do
Município e de suas comllnida.des rurais •

o

. P1\MG}lAF!i) lfNIC0-0 percentual a que se. refere êsté artigo será I
transferido à .produção do recebimento das cotas e na forma que

oi\•

esta.b.elecer o conven:to,, parte in:teg:rante da pr~sente. Lei.,

Art" 2Q• Fica outrossim.o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir
em seus Orçamentos .anuai~ as dotações a que se refere a presen-

A A .

te Lei, enquanto perdurar a vJ:genc.ia do supracitado convenio•

A~to 3a-. Este. Lei entrar~ em vi-gor na data de SUà púbJ..icaçãc>:,:revogada.s -

as disposiÇÕes em contrá:e:io •.

. .

Conceiç'ão do· Castelo,ES. ·.em 17 de setembro "ª 1.969.

-~·

.AMTENOR HOI~ÔRIO PIZZOL

Câmua MHnicínal d~· C~HC~içãu d~ Castelo Prefeito Municipal
E. E. SANTO

Aprovado ~m --Y------ discussão por
1--l . "~ ---------~t ~l"" ecolv .
' ........................................................................ .

Sala das Sessões,..'?:.~.v.e .... / 1 ft~q __

"'"·-Jf~i.clh~d~. u F> R E s l o e: N T.E.. "(?'ti!-

\

ESTADO DO ESPlRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

noo1,,!v~ ·
Cãmarn Munici~-a! de Ctrnceição do Castela

E. E: SANTO.

SEUHOR PRESIDE:t;JTE: A SANÇÃO

SENHORES 'VEREADORES: Sala .das Sessõ~s •.. ~!/1/;;}l~-~~-
· ··--J/~-C'lhdtZ ~Í~

. ') P R E S 1 D E. N T C:: ~ . . _:

,:',I!enho o pra.Zer de envia~ a essa Egrég1·a Câmara; para aprec1aqão e·
delibera<ião:, o Projeto de Lei .que autoriz~ esta Prefeitura a creditar men'!9

Qalme:t?-te com .Conta Espeaial na Ji.gência do Bane? ?-º Brasil S/A,para a Asso-
" '-·· .. -~l.,-- ,..._ ... ·- . --·· .,,,. - ---- .......... ,·,·---·--·---·-·-· ---:,··,-~~- ·-.~- -- .-----. ,. ... -_··, .. ; ·------------~-

êiação ·.de Credito .e Assi~tenciã Rural do Esp1rito $anto•ACARES,a quantia ..
eorr~spondente Çt·5% (cµic}o por cento) a partir-do .. exérc!cio.de 1•910 e nos
anos· subt~requentes:,.do Fundo de Part:iÓ1pa1i~o dos· ·Municípios. ·

'. .· . ~· . . . . . . . . . .

o presente Projeto I.ej.,,e fundamente dos seguintes motivos:.

'.N9 estág:t.o atual de agrieulturà espÍrito•sru:J.tense,figUra a Ext~~
ção Rural eomo um. dos inst1~entos mais. nec~ssários 00 seu' de'Serivàl vimento:
.Isto POl'.'que.' a .Este.nção·Rural $:"' em essênc1a,.um processo de aç·ão·e~ucativa
envolvendo os. agricui tores,-~n.1a.s · f~lla.~ ·e a. comunidade. como ·-v.Di todo,orien

'. - ' . . .- ·-

ta..11do. de· .. indU.zir· mudanças quanto ao. comp.ortamento individual e ·coletivo, .. •
por via. 4e novos cQnllec:im.entps),atittidés·shâb.itos e há.bil1d~de,.em raae dbs •

. . ., ·H .·. '# . . • . •. # . . .. . . ,;.,

problemas de produça,o,eomercia11zaçao,administraç.ao da p_ropriedade.,.sa.ude ...

Oª ntitriçãó e outros qúe ob$t~c~izem· o. pro:re·sso ·da. agricUl.tura-.:· .. êleva.ção
dos n!veis de. renda e a ·~elhoria da condiçao de vida das pepulaçoes· rurais.·

., o aumento· do conhecimento teéi:Ípl6giêo é ~ dos. fa.tÔr$s' chaves do desei+vól'!"

vimento,,.Tr~sf e rir .OS eoiihe~iment~s que Sé· elabor~ ~ . se acumulam- nas ins
" ti tuiÇõ~s t~-Onico•cient:!ficos pal'a · coloóâ-lok. · á. :serviço dos que. dêles neeeA1

.sital!f e ·o·:·deve'1'f ~aplic~;r n.a· .pr·~tid~-- á tai'~f~ da -E*te~ão Rúral •. · .
•• • • 1 ,• '., .... - J ·;. .-. • .... ' -. • • l

· . . . · o ·_serviço. de'.· ,E~~~nÇ_iio ~u~ál. ·~ nos~o $stado :;; reali2fado .pela Asso-

ciação de Crêdito.S. ·Rur:al-.do ·Esil~rito Santo-~~J\~~,,que_:cqnta atualmente com
·6 (seis):' Esor;l.t_Órios· Re,gionái:s _.e ·:57 (Óiz>:qü.e~ta ~ sete)~mi'tia.des locrls,dis

tribUÍdo$ .peia:s div~rsas regiS~~ .fis:tográficás·tA ·Sua .unidadé· b~~ioi3. de exã
·euç·~o .. ~· Ó)~scritó~io __ ._Lo~·ai;·éuj~- sede· ·sé situá· ao nível do. MunicÍpio.Como· ~·
do conhecimeµto dôs i11tegrantes .desta Augusta ·Casa,a1ém dó ,mais1just1fica
·se o pre.s~nt~· P:roj eto.i.Le1.1.p$lo fato. do· S_erviço de Exf.ençâo Rural· ser deser+•·
·vol vldo . em ·Slià to~ilidade. na ~ea ru~al . ~ prol do desenvol viínento sôcio
econÔÍnico. cla~··~fazd.11as rura1$,prestÇllido assim.,relevantes serviços. em prol
·àrtr:nósso· MlJ?lio!pio. . . · - ·

. ~ ,

·Pelo expqsto.,.espero· pl;iter ct~ssa Casa.~ aprovação para o presente
Projeto•Lei.

CO~CÉIÇltO DO CASTELO;ES·~ .. em 17 de

'!

o

o
•

KSTADO DO ESPÍRITO SA.NTO

CÃMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO GASTELO

D1g CO:m1sIÇÃO DO Cn~~-':_~Lo, no Estado do Espirito Gá:nto, e:z:a.m.nnndo
o Projeto de J:iei :tlO 014/691 . é de :Parecer que o rnesttQ dGira ser a
prov&üo couo rcdegido.

eB 24 tle novcr<Ibro de 1.969 .•
- . _.,. ---·---- ~~- . -~- - ........ ~ ', ..

•

_tl_~~-~-.. -·---·--

~-· -··----
-~-~'::-- .. crn ° Li __

...

o

o

&STA.DO DO ESPÍRITO SA.NTO

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

élo o Frojoto (lo
ap I''OVFl tlo."'

,;-. ····.---!··:-n '1"' ,--:·º""'""'to "'"""- •'--'""'·6~ t;.v ~o L'-'-"'·

Lei nn 014/69,é de

~. ~,· ln~~,· ~ 4 1 U.ü' l~•Gp-L;t.f.t,O ,,:zjr1C0 1 -GJ.':'.:0.\0 ;:;.Q,U

Parecer que o ne sr.::0 clev:..:: sor